**4033** Ebd.

**4034** Augustinus, *Contra adversarium legis et prophetarum* II,7,25 (CChr.SL 49, 110 f).

**4035** Ders., *De consensu evangelistarum* I,1,1 (CSEL 43, 1).

**4036** Vgl. ders., *De sermone domini in monte* I,8,20 (CChr.SL 35, 20); *Glossa ordinaria* zu Mt 5,20 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 20a).

**4037** Vgl. Augustinus, *De vera religione* 17,34 (CChr.SL 32, 208; CSEL 77/2, 24).

doctrina constans, mutato praecepto, non mutata mutavit». Ita et per hunc modum, sicut ipse intendit, Creator alia in Lege, alia in Evangelio doctrina veritatis eiusdem fieri praecepit, ibi populo parvulo, hic vero populo adulto.

Et per hanc distinctionem patet responsio ad obiecta.

#### QUAESTIO VI.

#### DE DIFFERENTIA LEGIS ET EVANGELII.

Deinde quaeritur de differentia Legis et Evangelii.

Et quaeruntur duo:

Primo, utrum differant sicut contraria aut sicut disparata:

secundo, de modis differentiae.

#### [Nr. 548] MEMBRUM I.

#### Utrum Lex et Evangelium differant sicut contraria aut sicut disparata.

**Ad primum sic obicitur:** 1. Quarum legum sanctiones et praecepta sunt contraria, et ipsae sunt contrariae; sed Legis et Evangelii sunt praecepta contraria; ergo Lex et Evangelium sunt contraria. – Probatio mediae: In Lege prohibentur edenda quam plurima, sicut [847] immunda, Levit. 11; in Evangelio vero non dicuntur immunda, Matth. 15, 11: *Non quod intrat in os coinquinat hominem*. Unde et Apostolus ex hac auctoritate dicit: *Omnia munda mundis*, ad Tit. 1, 15.

2. Item, in Lege conceditur odium inimici, quia solum praecipitur dilectio amici, Levit. 19, 18: *Diliges amicum tuum*; in Evangelio vero praecipitur dilectio inimici, Matth. 5, 44.

3. Item, in Lege dicitur: *Oculum pro oculo, dentem pro dente*, Exod. 21, 24; in Evangelio dicitur: *Ego dico vobis omnino non resistere malo*.

4. Item, in Lege dicitur: *Reddes Domino iuramenta tua*; et: *Per nomen eius iurabis*, Deuter. 6, 13; in Evangelio dicitur: *Non iurare omnino*.

**Contra:** a. Ezech. 1, 16: *Rota erat in rota*, hoc est, «Novum in Veteri», sicut exponit Gregorius. Ergo non sunt contraria.

ohne sich selbst verändert zu haben.“<sup>4038</sup> So hat der Schöpfer solchermaßen auch, so wie er selbst es beabsichtigt, das eine im Gesetz, anderes im Evangelium mit der Lehre derselben Wahrheit zu tun vorgeschrieben, dort einem unreifen Volk, hier aber einem erwachsenen Volk.

Und durch diese Unterscheidung ist die Antwort auf die Einwände klar.

### Sechste Frage: Der Unterschied zwischen Gesetz und Evangelium

Hierauf wird nach dem Unterschied zwischen Gesetz und Evangelium gefragt.

Und es werden zwei Einzelfragen gestellt:

1. Unterscheiden sie sich wie einander Entgegengesetzte oder wie Verschiedene?
2. Die Arten des Unterschieds.

*Erstes Glied: Unterscheiden sich das Gesetz und das Evangelium wie einander Entgegengesetzte oder wie Verschiedene? [Nr. 548]*

**Zu dem Ersten wird Folgendes angewendet:** 1. Die Gesetze, deren Bestimmungen und Vorschriften einander entgegengesetzt sind, sind auch selbst einander entgegengesetzt; die Vorschriften des Gesetzes und des Evangeliums sind aber einander entgegengesetzt; also sind das Gesetz und das Evangelium einander entgegengesetzt. – Beweis des Untersatzes: Im Gesetz werden sehr viele essbare Dinge als unrein verboten, |847| Lev 11; im Evangelium aber werden sie nicht unrein genannt, Mt 15,11: *Nicht, was in den Mund hineinkommt, macht den Menschen unrein*. Daher sagt der Apostel auch aufgrund dieses Zitates: *Für die Reinen ist alles rein*, Tit 1,15.

2. Im Gesetz wird der Hass auf den Feind zugestanden, da nur die Liebe zum Freund vorgeschrieben wird, Lev 19,18: *Du sollst deinen Freund lieben*; im Evangelium aber wird die Feindesliebe vorgeschrieben, Mt 5,44.

3. Im Gesetz heißt es: *Auge um Auge, Zahn um Zahn*, Ex 21,24; im Evangelium heißt es: *Ich sage euch: Leistet dem Bösen überhaupt keinen Widerstand*.<sup>4039</sup>

4. Im Gesetz heißt es: *Erfülle dem Herrn deine Schwüre*<sup>4040</sup>; und: *Bei seinem Namen sollst du schwören*, Dtn 6,13; im Evangelium heißt es: *Ihr sollt überhaupt nicht schwören*.<sup>4041</sup>

**Dagegen:** a. Ez 1,16: *Ein Rad war in einem anderen Rad*, das heißt, „das Neue [Testament] im Alten“, wie Gregor es auslegt.<sup>4042</sup> Also sind sie einander nicht entgegengesetzt.

<sup>4038</sup> Ders., Epistulae 138,1,2 (CSEL 44, 128).

<sup>4039</sup> Mt 5,39.

<sup>4040</sup> Vgl. Lev 19,12; Dtn 23,21.

<sup>4041</sup> Mt 5,34.

<sup>4042</sup> Gregor, Homiliae in Hiezechihelam prophetam I,6,15 (CChr.SL 142, 75 f).

b. Item, Matth. 5, 17: *Non veni solvere Legem, sed adimplere*. Evangelium ergo est Legis impletio; ergo non est ei contrarium.

c. Item, Gregorius, *Super Ezechielem*, 1, 16: « Divina eloquia, etsi temporibus sint disiuncta, sensibus sunt unita ».

**Respondeo:** Dicendum quod Lex et Evangelium differunt non sicut contraria nec etiam sicut disparata quantum ad rationem universalem, sed sicut disparata quantum ad rationem propriam, sicut iam patebit.

**[Ad objecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obicitur quod praecepta Legis et Evangelii sunt contraria, respondendum per interemptionem. – Ad illud per quod videtur probari de prohibitione escarum, dicendum quod non est contrarium. Nam Lex prohibuit escas et dixit immundas triplici de causa: propter significationem, unde immunda dixit quae figurabant immunda; item, propter abusum, unde immunda dixit et prohibuit illa quibus abutebantur ad ritum idololatriae, sicut supra ostensum est; item, immunda dixit propter indignitatem illius populi, propter quam quaedam per prohibitionem subtraxit ei velut immunda. Lex vero Evangelii dicit et concedit omnia munda, respiciens ad naturam rerum et ad convenientem usum et ad dignitatem utentium. De prima causa dicit Augustinus, *Contra Faustum*: Quod dixit Lex aliqua esse immunda et quod dicit Apostolus omnia esse munda, non sunt contraria, quia hoc dixit Apostolus «de ipsis naturis», Lex vero «propter quasdam praefigurationes temporis congruentes, non natura, sed significatione, dixit immunda. Verbi gratia, si de porco et agno requiratur, utrumque mundum est, quia omnis creatura Dei bona; quadam vero significatione agnus mundus et porcus immundus est. Immundum quippe illud animal in Lege positum est, eo quod non ruminat, non autem hoc eius vitium, sed natura est. Sunt autem homines qui per hoc animal significantur immundi proprio vitio, non natura, qui cum libenter audiant verba sapientiae, postea de iis omnino non cogitant. Quod enim utile audiens, et velut ab intestino memoriae tamquam ad os cogitationis recordandi dulcedine revocare, quid aliud est quam spiritualiter quodam modo ruminare? Quod qui non faciunt illorum animalium genere figurantur. Unde et ipsa a talibus carnibus abstinentia tale vitium nos cavere praemonuit». – De secunda causa satis dictum est supra, Quaestione de immunditiis. –